
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία επιλο-
γής και τοποθέτησης των Εποπτών Ποιότητας της 
Εκπαίδευσης.

2 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.253/133030/
Α5/5.10.2020 υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός της διαδικασίας εγγραφής των επιτυχόντων 
σε Τμήματα ή Σχολές των Ανωτάτων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων και των Ανωτάτων Εκκλησια-
στικών Ακαδημιών μέσω της συμμετοχής στις 
πανελλαδικές εξετάσεις, από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 και εξής» (Β΄ 4486) για το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και εφεξής.

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.351.1/95/97026/Ε3 (1)

Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία επι-
λογής και τοποθέτησης των Εποπτών Ποιότητας 
της Εκπαίδευσης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Tον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-

νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως το άρθρο 49, σε συνδυασμό με τα άρθρα 8, 30 
έως και 32, 37, 38, 41 έως και 43 και 232 αυτού.

2) Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις.» 

(Α’ 39) και συγκεκριμένα το άρθρο 162 αυτού.

3) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’, το άρθρο 84 και την παρ. 19 

του άρθρου 107.

5) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

7) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8) Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12) Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 από-

φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4980

51313

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.03 00:51:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51314 Τεύχος B’ 4980/02.09.2024

13) Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την πα-
ροχή ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

14) Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

15) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

16) Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

17) Το άρθρο 58 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

18) Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ όπως ισχύει, τροποποι-
ημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
01/03/2024 έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (πρακτικό 56) 
και καταχωρίστηκε στο ΓΕΜΗ την 19/03/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4060655, σύμφωνα με την από 19/04/2024 
και υπ’  αρ. 3243024 Ανακοίνωση Καταχώρισης του 
ΕΒΕΑ.

19) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/403/77414/Β1/09-07-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠAI.Θ.Α.) και 
την υπό στοιχεία 24456 ΕΞ 2024/09-07-2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πρόσκληση ενδιαφέροντος

1. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) εκδίδει πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πλήρωση των θέσε-
ων των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης, με 
την οποία καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες Σύμβουλοι 
Εκπαίδευσης που έχουν τα απαιτούμενα εκ του νόμου 
προσόντα και προϋποθέσεις να συμμετάσχουν στη 
διαδικασία επιλογής υποβάλλοντας αίτηση, εντός της 
προθεσμίας που προβλέπεται στη σχετική πρόσκληση 

ενδιαφέροντος, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των δέκα (10) ημερών.

2. Η πρόσκληση ενδιαφέροντος αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π., προ-
κειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του.

Άρθρο 2
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Οι υποψήφιοι/ες υποβάλλουν αίτηση για την πλήρω-
ση θέσεων Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης 
αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ - 
gov.gr), και συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://epoptes.services.gov.gr/. Η ως άνω αίτηση έχει 
ισχύ υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75).

2. Η αυθεντικοποίηση των υποψηφίων για την εισα-
γωγή στην πλατφόρμα της αίτησης γίνεται με τη χρήση 
Κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

3. Ο/Η υποψήφιος/α, μετά την αυθεντικοποίηση του/
της κατά τα οριζόμενα στην ως άνω παράγραφο στην 
πλατφόρμα, επιβεβαιώνει σε αυτήν τα ήδη προσυμπλη-
ρωμένα στοιχεία και καταχωρίζει τόσο τα στοιχεία της 
οργανικής του θέσης όσο και τα στοιχεία επικοινωνίας.

4. Επιπλέον, δηλώνει υπεύθυνα, ότι:
α. Δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω 

συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερομη-
νία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων.

β. Δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του τα κωλύματα επι-
λογής της παρ. 11 του άρθρου 31 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

γ. Επιτρέπει την επεξεργασία των προσωπικών δεδο-
μένων του.

5. Κατόπιν, ο/η υποψήφιος/α δηλώνει, με σειρά προ-
τίμησης, τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας ή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης αντίστοιχα της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Εκπαίδευσης που υπηρετεί ως Σύμβουλος 
Εκπαίδευσης και στις οποίες επιθυμεί να τοποθετηθεί ως 
Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης. Ειδικότερα, 
οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης των κοινών ειδικοτήτων Α/
θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης, καθώς και οι Σύμβου-
λοι Εκπαίδευσης της Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής 
Εκπαίδευσης δύνανται να υποβάλλουν υποψηφιότητα 
για όλες τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης της ίδιας Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης που υπηρετούν, αλλά μόνο για την 
βαθμίδα στην οποία είναι τοποθετημένοι ως Σύμβουλοι 
Εκπαίδευσης.

6. Στη συνέχεια ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει την αί-
τησή του/της.

7. Η ως άνω αίτηση αποστέλλεται στο αρμόδιο Περι-
φερειακό Συμβούλιο Επιλογής, σύμφωνα με τις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και αντί-
γραφό της αποθηκεύεται στην προσωπική θυρίδα του/
της αιτούντος/ουσας, που τηρείται στην Ενιαία Ψηφι-
ακή Πύλη.

8. Η αίτηση φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της 
παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και συ-
γκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51315Τεύχος B’ 4980/02.09.2024

α. Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 

και σε μορφή QR και

β. εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

9. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 

κανένα αίτημα για τροποποίηση της σειράς δήλωσης 

προτίμησης δεν γίνεται δεκτό.

10. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει 

να συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 

των αιτήσεων υποψηφιοτήτων.

11. Οι θέσεις των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαί-

δευσης καταλαμβάνονται από Σύμβουλους Εκπαίδευσης, 

οι οποίοι εδρεύουν στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Οι Σύμ-

βουλοι Εκπαίδευσης των μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) δεν δύνανται να υποβάλουν αίτηση για 

επιλογή σε θέση Επόπτη/τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3

Κριτήρια επιλογής

Κριτήρια επιλογής των Εποπτών/τριών Ποιότητας της 

Εκπαίδευσης είναι η επιστημονική - παιδαγωγική συγκρό-

τηση, η διδακτική, η συμβουλευτική - καθοδηγητική και 

η διοικητική - υποστηρικτική εμπειρία. Κατά την επιλογή 

λαμβάνονται, ακόμα, υπόψη οι αξιολογικές εκθέσεις του/

της υποψηφίου/ας ως στελέχους εκπαίδευσης ή εκπαι-

δευτικού της θητείας ή της αξιολογικής περιόδου, κατά 

περίπτωση, που προηγείται της διαδικασίας επιλογής. 

Αν ο/η υποψήφιος/α έχει αξιολογηθεί και ως εκπαιδευτι-

κός και ως στέλεχος εκπαίδευσης, για την εφαρμογή της 

παρούσας λαμβάνεται υπόψη η αξιολόγησή του/της ως 

στελέχους εκπαίδευσης. Αν ο/η υποψήφιος/α έχει αξιο-

λογηθεί ως εκπαιδευτικός λαμβάνεται υπόψη η επίδοσή 

του/της στις εκθέσεις αξιολόγησης των κριτηρίων Α1, Α2 

και Β ή Α και Β, κατά περίπτωση, του Κεφαλαίου Γ’ του 

Μέρους Γ’ του ν.4823/2021, κατά την τελευταία τετραετία 

πριν από την έναρξη της διαδικασίας επιλογής. Ως προς 

την αξιολόγηση του κριτηρίου Β στη διαδικασία επιλο-

γής λαμβάνεται υπόψη η επίδοση του/της εκπαιδευτικού 

στην πιο πρόσφατη αξιολογική έκθεση. Κριτήρια επιλο-

γής είναι, επίσης, η ικανότητα του/της υποψηφίου/ας να 

αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, να επιδεικνύει συνεργατική 

διάθεση και να επιλύει προβλήματα, ιδίως διδακτικά, διοι-

κητικά, οργανωτικά και λειτουργικά, η προσωπικότητα και 

η γενική συγκρότηση του/της υποψηφίου/ας, η συνεισφο-

ρά του/της στη δημιουργία κατάλληλου παιδαγωγικού 

κλίματος, καθώς και η οργάνωση ή η συμμετοχή του/της 

στον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων.

Άρθρο 4

Τήρηση πρακτικών

Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων τηρούνται πρα-

κτικά, στα οποία καταγράφεται η εξατομικευμένη κρίση 

του συμβουλίου για την αξιολόγηση κάθε υποψηφίου/

ας, καθώς και η πρόταση επιλογής και τοποθέτησης του/

της Επόπτη/τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης και του/

της αναπληρωτή/τριας του/της.

Άρθρο 5
Τοποθέτηση

Ο/Η Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης και ο/η 
αναπληρωτής/τρια του/της ορίζονται και τοποθετού-
νται με απόφαση του/της Προϊσταμένου/ης της Γενικής 
Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) 
που εκδίδεται ύστερα από πρόσκλησή του/της για την 
εκδήλωση ενδιαφέροντος και πρόταση του αρμόδιου 
Περιφερειακού Συμβουλίου Επιλογής, η οποία διαμορ-
φώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 38 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

Άρθρο 6
Πλήρωση κενούμενων θέσεων

Η πλήρωση των κενούμενων θέσεων γίνεται με από-
φαση του/της Προϊσταμένου/ης της Γενικής Διεύθυνσης 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, από τα πρόσωπα που συμμε-
τείχαν στη διαδικασία επιλογής, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 4823/2021.

Άρθρο 7
Θητεία

Η επιλογή και τοποθέτηση των Εποπτών/τριών Ποι-
ότητας της Εκπαίδευσης γίνεται για τετραετή θητεία, η 
οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η 
Ιουλίου του τέταρτου έτους που ακολουθεί την επιλογή 
τους, με την προϋπόθεση ότι διατηρούν την ιδιότητα 
του/της Συμβούλου Εκπαίδευσης. Η επιλογή και τοπο-
θέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται για το υπόλοιπο 
της θητείας αυτής. Οι τοποθετούμενοι/ες σε κενές ή 
κενούμενες θέσεις, σύμφωνα με τα δύο προηγούμενα 
εδάφια, εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους και 
μετά από τη λήξη της θητείας τους μέχρι την ανάληψη 
υπηρεσίας των νέων στελεχών.

Άρθρο 8
Ζητήματα προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας τα αρμό-
δια Περιφερειακά Συμβούλια Επιλογής, σύμφωνα με τις 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, επιτελούν 
ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας από κοινού με το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ), 
σύμφωνα με το άρθρο 4 περ. 7 και το άρθρο 26 του Γενι-
κού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (Κανονι-
σμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) και 
τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η ανώνυμη εταιρεία του ελλη-
νικού Δημοσίου με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟ-
ΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.» και διακριτικό 
τίτλο «ΕΔΥΤΕ ΑΕ» ορίζεται ως Εκτελούσα την επεξεργασία, 
κατά την έννοια του άρθρου 4 περ. 8 του ΓΚΠΔ. Αμφότεροι 
οφείλουν να τηρούν όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, καθώς και τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51316 Τεύχος B’ 4980/02.09.2024

του ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η επεξεργασία των προσωπικών 
δεδομένων από την ΕΔΥΤΕ ΑΕ διέπεται από Μνημόνιο 
Συνεργασίας που καταρτίζεται μεταξύ του ΥΠΑΙΘΑ και της 
ΕΔΥΤΕ ΑΕ, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Γ.Κ.Π.Δ. Κατά την 
επεξεργασία των δεδομένων λαμβάνονται τα απαραίτητα 
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια αυτών και 
τα οποία αναφέρονται αναλυτικά στο Μνημόνιο που θα 
συναφθεί κατά τα ανωτέρω.

2. Στο ΥΠΑΙΘΑ λειτουργεί υπηρεσία απομακρυσμένης 
υποστήριξης (helpdesk), με σκοπό την παροχή πάσης 
φύσεως βοήθειας στους υποψηφίους τόσο κατά την 
υποβολή της αίτησής τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 2 της παρούσας όσο και την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας. Το αρμόδιο τμήμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ επεξεργάζεται 
εκείνα τα προσωπικά δεδομένα που είναι απαραίτητα 
για την παροχή της ως άνω υπηρεσίας. Στην περίπτωση 
αυτή, το ΥΠΑΙΘΑ φέρει την ιδιότητα του ανεξάρτητου 
Υπεύθυνου Επεξεργασίας. Το ΕΔΥΤΕ παρέχει υπηρεσία 
απομακρυσμένης υποστήριξης δευτέρου επιπέδου, με 
σκοπό την παροχή τεχνικής υποστήριξης αποκλειστικά 
για προβλήματα τεχνικής φύσεως, προς το πρώτο επί-
πεδο υποστήριξης του ΥΠΑΙΘΑ. Το Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ορίζεται ως υπεύθυνος επεξεργασίας, 
κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονι-
σμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους 
σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής της παρούσας.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγρά-
φων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθη-
σης των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας 
και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσας και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει 
της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα πρόσωπα που 
υπάγονται σύμφωνα με το άρθρο 1 στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρούσας.

5. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλ-
λονται σε επεξεργασία, είναι: α) το όνομα, β) το επώνυ-
μο, γ) ο Α.Μ. εκπαιδευτικού, δ) η βαθμίδα εκπαίδευσης, 
ε) ο κλάδος εκπαιδευτικού, στ) ο Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.), ζ) η Διεύθυνση Εκπαίδευσης όπου 
εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας και 
η) Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην οποία 
εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας και 
υποβάλλουν αίτηση για πλήρωση της θέσης Επόπτη/
τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

6. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της διαδικασίας επιλο-

γής και τοποθέτησης των Εποπτών/τριών Ποιότητας της 
Εκπαίδευσης της παρούσας καθώς και κάθε σταδίου που 
προηγείται και έπεται αυτής, όπως αυτή προβλέπεται 
στις διατάξεις του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και της παρούσας.

7. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περι-
λαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων διατηρού-
νται για χρονικό διάστημα οκτώ (8) ετών μετά το τέλος 
του έτους εντός του οποίου τοποθετήθηκε οριστικά ο/η 
αντίστοιχος/η Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης.

Άρθρο 9
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης:
α) Το κριτήριο της αξιολόγησης των υποψηφίων, σύμ-

φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4823/2021 δεν 
λαμβάνεται υπόψη,

β) η πρόσκληση ενδιαφέροντος της παρ. 1 του άρθρου 
1 εκδίδεται εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας,

γ) οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επι-
λογής υποβάλλονται, εντός δέκα (10) ημερών από την 
έκδοση της σχετικής πρόσκλησης ενδιαφέροντος και

δ) η ανάληψη υπηρεσίας των Εποπτών/τριών Ποιό-
τητας της Εκπαίδευσης πραγματοποιείται το αργότερο 
εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση 
της απόφασης τοποθέτησής τους.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων  Ψηφιακής
και Αθλητισμού Διακυβέρνησης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

   Αριθμ. Φ.253/ 97021/Α5 (2)

Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.253/133030/
Α5/5.10.2020 υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός της διαδικασίας εγγραφής των επιτυχόντων 
σε Τμήματα ή Σχολές των Ανωτάτων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων και των Ανωτάτων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδημιών μέσω της συμμετοχής στις πα-
νελλαδικές εξετάσεις, από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 και εξής» (Β΄ 4486) για το ακαδημαϊ-
κό έτος 2024-2025 και εφεξής. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ.  ιε) της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του 

ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51317Τεύχος B’ 4980/02.09.2024

παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), σε συνδυασμό 

με τα άρθρα 4, 13 και 13Γ του ίδιου νόμου. 

2. Την παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 1771/1988 «Τροπο-

ποίηση και συμπλήρωση του συστήματος εισαγωγής 

σπουδαστών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες 

διατάξεις (Α΄ 71). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20.2.2020 από-

φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρό-

σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 

όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 

Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα 

του ν. 4186/2013 (Α΄193), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α΄70) και με το άρθρο 165 

του ν. 4635/2019 (Α΄167)» (Β΄ 643).

5. Την υπό στοιχεία Φ.253/133030/Α5/5.10.2020 

(Β΄ 4486) υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 

(Β΄ 1904) υπουργική απόφαση. 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/531/96884/Β1/29-08-2024 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ.253/133030/

Α5/5.10.2020 (Β΄ 4486) υπουργικής απόφασης ως ακο-

λούθως: 

Στο άρθρο 1, μετά την παρ. 3, προστίθεται παρ. 4 ως 

εξής: 

«4. Μετά την τήρηση της ανωτέρω διαδικασίας καθώς 

και των διαδικασιών που προβλέπονται στην παρ. 1 του 

άρθρου 7 και στο άρθρο 4 της παρούσας, η εγγραφή 

του επιτυχόντος στο 1ο Εξάμηνο σπουδών του Τμήματος 

επιτυχίας του έχει ολοκληρωθεί». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

    Αριθμ. 96685/Ν1 (3)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. Θ4 (περ. γ’ της παρ. 1) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Eπείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/167804/Δ5/6-11-2013 
(Β’ 382/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
με δ.τ. «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ», όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 33387/Ν1/28-2-2018 (Β’ 774), 
145621/Ν1/19-9-2019 (Β’ 3644) όμοιές της και η άδεια μετα-
βιβάστηκε με την υπό στοιχεία 40698/Ν1/8-4-2022 (Β’ 1825, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 2133) υπουργική απόφαση.

3. Το υπ’ αρ. 2611/1-8-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας σύμφωνα με το οποίο το 
εν λόγω σχολείο με δ.τ. «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ» 
δεν λειτούργησε κατά το σχολικό έτος 2023-2024.

4. Την από 22-09-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης.
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2023-2024, την 
υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/167804/Δ5/6-11-2013 (Β’ 382/2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολεί-
ου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, με δ.τ. 
«Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ»., όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπό στοιχεία 33387/Ν1/28-2-2018 (Β’ 774), 
145621/Ν1/19-9-2019 (Β’ 3644) όμοιές της και η άδεια 
μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 40698/Ν1/8-4-2022 
(Β’ 1825, διόρθωση σφάλματος Β’ 2133) υπουργική από-
φαση, ιδιοκτησίας της Μπόικου Ευθαλίας, το οποίο λει-
τουργούσε επί της Εθνικής -Λευκίμμης 4, στην Κέρκυρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Αυγούστου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51320 Τεύχος B’ 4980/02.09.2024

*02049800209240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


